
 1 

CONSORZIO DI BONIFICA 4 – CALTANISSETTA 

 

 
DETERMINA del Direttore generale n. 78  del 17 giugno 2014 

 

Oggetto: Adeguamento dei servizi igienici dei locali siti in c.da Ponte 

– Mussomeli alle prescrizioni del D.Lgs n. 81/2008 e successive 

modifiche e integrazioni – Rimborso spese al proprietario 

dell’immobile 

 

IL DIRETTORE 

 

 

 L’anno duemilaquattordici, il giorno diciassette (17) del mese 

di       giugno in Caltanissetta, nella sede del Consorzio di Bonifica 4- 

Caltanissetta, la sottoscritta d.ssa Maria Vitale, Direttore Generale del 

Consorzio, in forza dei poteri derivanti dallo Statuto; 

 VISTO il R.D. 13.2.1933, n. 215; 

VISTA la L.R. 25.05.1995, n. 45 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO lo Statuto del Consorzio; 

PREMESSO : 

che il Consorzio di bonifica 4 Caltanissetta è locatario dei locali siti in 

c.da Ponte - Mussomeli di proprietà del geom. Francesco Catalano, 

utilizzati quale sede periferiche, nonché quale Centro di Manutenzione 

e raccolta del personale operaio; 

che con nota prot. 1647 del 12 agosto 2013 il R.S.P.P. ha comunicato 

che in sede  di visita dei luoghi di lavoro effettuata ai sensi dell’art. 25 



 2 

lett. l – del D.Lgs n. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni, il 

Medico competente ha ritenuto non adeguati i servizi igienici, 

richiedendo interventi migliorativi quali, tra l’altro, la realizzazione di 

un antibagno e box doccia e  la realizzazione di locale riposo e 

spogliatoio adiecente; 

che pertanto è stato richiesto al proprietario dell’immobile di 

provvedere alla realizzazione di tutti i lavori relativi alle opere interne 

da realizzare, curando anche gli adempimenti connessi alle relative 

comunicazioni ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 37/1985, con il 

rimborso del 50% delle spese sostenute e documentate; 

VISTA la nota del 31 marzo 2014 con la quale il geom 

Francesco Catalano, ha comunicato l’ultimazione dei lavori di 

adeguamento dei servizi igienico-sanitari dei locali siti in c.da Ponte – 

Mussomeli, giusta relazione allegata, con un costo complessivo di € 

7.100,00  

VISTO il verbale della visita dei luoghi di lavoro del 12 

maggio 2014 con il quale il Medico competente ha constatato 

l’adeguatezza dei servizi igienici, 

RITENUTO, pertanto, di potere procedere al rimborso in 

favore del proprietario dell’immobile del 50% delle spese sostenute 

pari a € 3.550,00; 

 

DETERMINA 



 3 

RIMBORSARE, per i motivi cui in narrativa la somma di € 

3.550,00 al geom. Francesco Catalano, proprietario dell’immobile 

locato sito in c.da Ponte - Mussomeli per l’adeguamento dei servizi 

igienici alle prescrizioni del D.Lgs. n. 81/2008 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

IMPUTARE la superiore spesa al cap. 161 del bilancio 

corrente esercizio. 

                                                     

                                                         IL DIRETTORE GENERALE 

                                                       (D.ssa Maria Vitale)             

                                              _________________________ 

 

Copia del presente atto è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 

questo Consorzio nei giorni _______________________________ 

Caltanissetta, lì  ______________ 

 

    IL CAPO SETTORE  

   SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

    ( D.ssa Oriana Paternò) 

     ___________________________ 

 

 

 

 


